

Realizēts projekts “Sociālo pakalpojumu un sociālās iekļaušanas pasākumu attīstība neaizsargātajām grupām” - “ACCESSlife”



Pavasārī atmosfēra dabā, spīd saule un dzied putni. Apkārtējā vide liekas skaistāka pavasarī, bet kas mūsu apkārtni varētu padarīt vēl skaistāku? Tomēr iekļaujoša vide ir skaista vide!

Gaidot un svinot 20 gadus kopš Latvija iestājās ES, ir jāturpina atbalstīt sabiedrībā neaizsargātas grupas. Projektā **ACCESSlife** tika uzlaboti sociālie rehabilitācijas pakalpojumi un sociālās iekļaušanas pasākumi neaizsargātajām sabiedrības grupām.

Projektā tika uzlabota infrastruktūra, iegādāts aprīkojums, organizētas dažādas terapijas aktivitātes, lai uzlabotu bērnu un pieaugušo ar invaliditāti sociālo rehabilitāciju un ārstēšanās apstākļus.

Dobeles novada pašvaldības galvenais mērķis bija izveidot piemērotu infrastruktūru sociālā pakalpojuma “Atelpas brīdis” sniegšanai. Projektā ir pārbūvētas, labiekārtotas un mēbelētas piecas guļamistabas, izveidota plaša nodarbību telpa, sanitārais mezgls darbiniekiem un klientiem,

kā arī izveidota un ar mūsdienu prasībām atbilstošu aprīkojumu iekārtota fizioterapijas telpa. Visās telpās nodrošināta vides pieejamība, ir divas pacelāju sistēmas. Pakalpojuma sniegšanas vietai ir atsevišķa ieeja ar pandusu.



Pakalpojums veiksmīgi funkcionē no 2021.gada 1.jūnija.

Ir apmācīti sociālie darbinieki, kas tagad attīsta pakalpojumu, kas ir domāts novada ģimenēm, kurās aug bērni ar funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgas personas, kam nepieciešama īpaša kopšana. Pakalpojums reāli atvieglo likumisko pārstāvju ikdienas dzīvi. Tas ir restarts vecākiem, ko var izmantot līdz 30 diennaktīm gadā.



Pakalpojuma ietilpība ir līdz 10 klienti. Priekšroka tiek dota Dobeles novada iedzīvotājiem, taču ar nosūtījumiem tiek pieņemti klienti no citiem novadiem – Jelgavas, Ogres, Aizkraukles, Preiļu, Dienvidkurzemes novads, Bauskas, Siguldas, Smiltenes, Jelgavas valstspilsētas. Kopš pakalpojuma uzsākšanas līdz 2023.gada beigām pakalpojumu izmantojuši 162 klienti. Arvien vairāk ģimeņu uztic savu bērnu vai “mūžīgo bērnu” profesionāļiem. Pakalpojums sevī ietver:

- klientu ikdienas aprūpi;
- uzraudzību un pieskatīšanu;
- ēdināšanu 4 x dienā;
- pašaprūpes spēju un sociālo prasmju uzturēšanu;
- ārstu nozīmēto medikamentu lietošanas nepārtrauktību;
- saturīgu brīvā laika pavadīšanu (piem. zīmēšanu, aplicēšanu, spēlēšanos ar attīstošajām rotaļlietām, dekupāžu un tml.);
- pastaigas svaigā gaisā, dažādas aktivitātes.

Pakalpojums kļūst arvien atpazīstamāks - ir informācija pašvaldības mājas lapā, LM mājas lapā, ir bijušas publikācijas pašvaldības avīzē, sociālajos tīklos. 2024.gada sākumā izveidots izdales buklets, kas ietver pilnu informāciju pakalpojuma saņēmējiem.



Projekta partneru veikums sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveidē vai uzlabošanā arī ir liels: Klaipēdas Pedagoģijas psiholoģijas dienesta teritorijā ir izveidots Japāņu dārzs ar terasi, kas paredzēts ārpustelpu nodarbībām; Kedaiņu Sociālās aprūpes mājā un VSIA "Slimnīca "Gintermuiža" ir iekārtotas sensorās istabas. Jelgavas partneri slimnīcas teritorijā izveidoja arī Sajūtu dārzu, kas terapeitiski sekmēs pacientu un viņu piederīgo rehabilitāciju. Ir notikušas vairākas partneru speciālistu apmācības un pieredzes apmaiņas tikšanās.

Veicinot mērķauditorijas sociālo iekļaušanu, Akmenes rajona pašvaldība sadarbībā ar Jaunakmenes mūzikas skolu 2020. gada augustā organizēja piecu dienu nometni "Augam ar sirdi" bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām un viņu pavadoņiem. Nometnes izskaņā tika organizēts koncerts un izstāde vietējai sabiedrībai Akmenes kultūras namā. Izveidota filma, kas atspoguļo nometnes gaitu.



Kopējais partneru projekta budžets ir 556 621,65 EUR, tai skaitā 473 128,38 EUR ir Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums. Dobeles novada pašvaldībai atvēlētais budžets bija 212 827,11 EUR.

Novēlējums ES un NATO, lai sauklim “Cilvēks ir vērtība!” būtu segums, un lai tas attiektos uz visiem cilvēkiem, arī tiem, kas sabiedrībai nav tik “ērti”.

Projekta vadošais partneris: Dobeles novada pašvaldība

Citi projekta partneri: “Slimnīca “Ģintermuiža”” (LV), Kedaiņu Sociālās aprūpes māja (LT), Akmenes rajona pašvaldība (LT), Klaipēdas Pedagoģijas psiholoģijas dienests (LT).

Projekts realizēts INTERREG V-A Latvija – Lietuva Programmā 2014.-2020. gadam.

Projekts realizēts laika periodā no 2019.līdz 2021.gadam.

Projekta buklets.

Informāciju sagatavoja: Taiga Gribuste, Dobeles novada pašvaldības projektu vadītāja
E-pasts: taiga.gribuste@dobelev.lv